trường, ngữ lục Tham đồ hiển quyết and

Gathà (Kệ) – the poem reading before

he’s dying. This newspaper article will

find out about the scholarly idea of Zen

with lovely languistics in his Kệ (Gathà)

and Ngữ lục.

**

1. Sách Thiền uyển tập anh ngữ lục 禪 苑

集 英 語 綠 [bản in đầu tiên năm Vĩnh

Thịnh thứ 11 (1715) đời Lê Dụ Tông[1]]

có chép về Viên Chiếu như sau: Thiền sư

sinh năm 999 và tịch năm 1090, tên là

Mai Trực, quê ở Phúc Đường, Long

Đàm[2], là thế hệ thứ 7 dòng Thiền Vô

Ngôn Thông. Thiền sư là con của người

anh của bà Linh Cảm Thái hậu nhà Lý

Sắc không ẩn hiện nhậm thôi i.

Tạm dịch:

Thân như tường vách đã lung lay,

Vội vã người đời luống xót thay.

Nếu đạt tâm không, không sắc tướng,

Sắc không ẩn hiện mặc vần xoay.

Bài kệ được thiền sư đọc trước lúc lâm

chung vào ngày lành tháng chín năm

Canh Ngọ, niên hiệu Quảng Hựu thứ 6

(1090) triều vua Lý Nhân Tông (1072-

1127). Lúc này, thiền sư không bệnh đau

gì, đã gọi đồ chúng đến dạy rằng: “Trong

thân ta đây, thịt xương gân cốt, tứ đại giả

11

hợp, đều là vô thường, ví như ngôi nhà

kia sụp đổ. Nay cùng các con giã từ, hãy

nghe bài kệ của ta đây” (bài kệ nêu trên).

1680, lên ngôi năm 1705, ở ngôi 24 năm

(1705-1729), nhường ngôi cho con thứ là

Lê Đế Duy Phường (1729-1732) để làm

Thái Thượng hoàng trong 2 năm (1729-

1731), băng năm Tân Hợi (1731) lúc 52

tuổi. Trong 24 năm làm vua, Lê Dụ Tông

đã đặt hai niên hiệu: Vĩnh Thịnh (1705-

1720); Bảo Thái (1720-1729).

[2] khi xưa châu Long Đàm thuộc phủ

Giao Châu, thời thuộc Minh đổi thành

châu Thanh Đàm, đời Lê trung hưng vì

tránh huý của vua Lê Thế Tông (tên

Đàm) nên đổi làm Thanh Trì, nay là